— 1 —

JWLD01-2021-0015

温岭市人民政府办公室文件

温政办发〔2021〕23 号

温岭市人民政府办公室关于印发温岭市
农药包装废弃物回收处置工作实施方案的通知

各镇人民政府，各街道办事处，市政府直属单位，在温垂直管理

各单位：

《温岭市农药包装废弃物回收处置工作实施方案》已经市政

府同意，现印发给你们，请结合实际，认真实施。

温岭市人民政府办公室

2021 年 8月 25 日

（此件公开发布）

— 2 —

温岭市农药包装废弃物回收处置工作实施方案

为贯彻落实《中华人民共和国土壤污染防治法》，防治农药包

装废弃物污染，保障公众健康，保护生态环境，根据农业农村部 生

态环境部令《农药包装废弃物回收处理管理办法》和《浙江省农

业农村厅关于做好 2021 年农药包装废弃物回收工作的通知》（浙

农专发〔2021〕24 号），结合我市实际，在多年试行的基础上，

制定本实施方案。

一、指导思想

以习近平生态文明思想为指导，立足新时代美丽乡村建设，

坚持农业高质量绿色发展要求，强化政策引导，落实主体责任，

积极推进农药包装废弃物回收处理工作，建立以“市场主体回收、

专业机构处置、公共财政扶持”为主要模式的农药包装废弃物统

一回收和集中无害化处置体系，着力改善农业农村生态环境。

二、工作目标

实现农药包装废弃物回收处置工作全市域全覆盖，基本杜绝

农药包装废弃物乱扔乱弃现象。每年农药包装废弃物回收率达到

90%以上，处置率达到 100%。

三、职责分工

（一）回收责任主体：本市行政区域范围内的农药经营单位

为农药包装废弃物回收责任主体。各农药经营单位必须回收本经

营单位销售的农药包装废弃物，并建立农药购销、农药包装废弃

— 3 —

物回收台帐，对产品信息、产品来源、销售信息（包括购买者姓

名或名称、地址及联系方式）和农药包装废弃物回收情况进行记

录。农药购销台帐和农药包装废弃物回收台帐记录应当完整、准

确，至少保存 2年。各回收主体要按每 50 只或 100 只空瓶 1 袋，

每 200 只农药袋为 1 扎的标准进行包装整理，以备清点和转运。

（二）归集主体。按照“集中、方便、高效”的原则，通过

政府采购、招投标等方式委托有资质的单位负责农药废弃包装物

的归集、运输和临时储存以及购买专用包装袋、储藏箱等必要物

资。归集主体应当及时归集各农药经营单位回收的农药包装废弃

物，登记造册后运送至指定仓库，运送农药包装废弃物应当采取

防止污染环境的措施，运输工具应当满足防雨、防渗漏、防遗撒

要求，并及时对接具有资质的专业处置单位进行收集处置。同时，

主动与评估单位、各镇（街道）做好衔接，定期制作回收报表送

各镇（街道）和市农业农村和水利局。

（三）处置主体。通过政府采购、招投标等方式委托具有资

质的企业负责对归集的农药包装废弃物进行无害化处置。

（四）评估主体。通过政府采购、招投标等方式委托具有资

质的第三方对归集处置主体收集处置的农药包装废弃物进行清

点、核查，并采取数据核查和田间地头、房前屋后、沟渠塘边等

面上抽查相结合的方法，开展科学合理评估，出具评估报告，准

确反映农药包装废弃物回收工作绩效。

（五）监督管理主体。市农业农村和水利局负责本行政区域

— 4 —

内农药生产者、经营者、使用者履行农药包装废弃物回收处理义

务的监督管理；市生态环境局温岭分局负责农药包装废弃物回收

处理活动环境污染防治的监督管理；市财政局负责资金落实，并

加强资金使用监管。各镇（街道）要结合当地实际，落实专人负

责，积极开展农药包装废弃物回收宣传培训，配合评估单位开展

回收归集、对接转运及督促检查等具体实施工作。

四、回收处置资金政策

（一）回收标准。农药包装废弃物实行适度补贴回收。回收

的补贴标准为农药瓶 0.2 元/只，农药袋 0.1 元/只。不区分规格

大小。

（二）回收、归集费用。对各回收主体的农药包装废弃物回

收工时费和保管费，按回收金额的 20%补助。对支付给归集主体

的费用，最高不超过回收金额的 40%。

（三）处置、评估费用。无害化处置根据政府采购方式或有

关文件标准按实全额补助。核实、评估费用通过政府采购方式确

定。

（四）资金结算。市农业农村和水利局与受委托的归集、处

置、评估主体签订农药包装废弃物归集、处置和审计委托协议，

并按协议支付归集、处置、评估费用。回收费用由各回收主体先

行垫付，每半年根据评估报告，综合考虑受委托单位回收措施的

落实情况、回收数量等，按上述标准拨付相应补助经费。

五、工作要求

— 5 —

（一）加强组织领导，落实工作责任。为确保农药包装废弃

物回收处置工作顺利开展，由市农药包装废弃物回收处置工作领

导小组负责制订农药包装废弃物回收处置工作相关政策与措施，

下达任务，建立工作督查制度。各镇（街道）要统一思想，提高

认识，全面部署农药包装废弃物回收和处置工作，分解落实责任，

严肃回收工作纪律，确保各项措施落到实处。

（二）加强日常管理，确保正常运行。各相关职能部门和镇

（街道）要切实履行各自职责，相互配合协调，做好农药包装废

弃物回收各个环节的工作，防止二次污染。同时加强执法检查力

度，对未按照规定及时回收农药包装废弃物的销售者、使用者，

依法予以处罚。

（三）加强资金保障，强化监督稽查。要加强对农药包装废

弃物统一回收和集中无害化处置工作所需资金保障；加强对资金

使用情况的管理和检查；做到专款专用，不得挤占、截留、挪用；

同时，要积极配合审计等部门做好资金的审计、检查、稽查工作。

（四）加强宣传教育、营造舆论氛围。市级有关职能部门和

各镇（街道）要通过广播、电视、报纸、网络等媒体，采用告示、

横幅等多种形式，广泛、深入开展宣传工作。加强对农药包装物

乱丢乱弃危害性和安全处理重要性的宣传，提高全民对随意丢弃

农药包装废弃物的危害性的认识，使广大群众积极参与到农药包

装废弃物回收工作中来，形成全社会关心、支持、参与和监督农

业生态建设合力。

— 6 —

六、其他

（一）本《实施方案》自发布之日起实施。

（二）《温岭市人民政府办公室转发市农业林业局市财政局

关于温岭市农药废弃包装物回收处置工作实施方案（试行）的通

知》（温政办发〔2016〕27 号）文件同时废止。

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市监委，

市人武部，市法院，市检察院。

温岭市人民政府办公室 2021年 8月 25日印发

	JWLD01-2021-0015